[bookmark: _GoBack]
《电子烟相关生产企业、批发企业烟草专卖许可证管理细则（征求意见稿）》修订说明

为落实国家法律法规和《产业结构调整指导目录（2024年本）》等有关政策要求，进一步加强电子烟相关生产企业、批发企业（以下简称企业）许可准入与电子烟产业政策、监管政策的统筹衔接，规范许可证申办、管理等事项，营造公平公正公开的良好营商环境，促进电子烟产业法治化规范化治理，国家烟草专卖局结合电子烟产业特点和监管实际，拟对2022年8月15日印发的《电子烟相关生产企业、批发企业烟草专卖许可证管理细则》（国烟法〔2022〕106号）进行修订，形成《电子烟相关生产企业、批发企业烟草专卖许可证管理细则（征求意见稿）》。现将有关情况说明如下：
一、修订背景
2022年8月15日，国家烟草专卖局根据《中华人民共和国烟草专卖法》《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》及《烟草专卖许可证管理办法》（工业和信息化部令〔2016〕第37号）《电子烟管理办法》（国家烟草专卖局公告2022年第1号）《电子烟》强制性国家标准（GB 41700-2022）等法律法规、规章和规范性文件，印发《电子烟相关生产企业、批发企业烟草专卖许可证管理细则》（国烟法〔2022〕106号）（以下简称《细则》）。《细则》实施两年多来，较好发挥了规范许可证管理、保障行政相对人合法权益、维护人民健康安全的作用，为电子烟产业法治化规范化治理提供了有力支撑。根据电子烟产业发展现状和监管工作深入推进，国家烟草专卖局全面贯彻加强电子烟监管立法宗旨，切实保障人民健康安全，保护未成年人免受电子烟侵害，进一步推进产业法治化规范化，针对电子烟产业特点、监管及企业许可准入、许可证管理中出现的新情况、新问题，不断完善充实《细则》内容，对重点问题反复研究论证、修改完善，在充分吸收各方面意见建议的基础上，形成《电子烟相关生产企业、批发企业烟草专卖许可证管理细则（征求意见稿）》。
二、修订主要内容
《细则（征求意见稿）》分为十个章节共八十三条，修订的主要内容包括：一是落实电子烟产业政策和电子烟监管政策要求，进一步规范许可证新办（重新申领）、变更、延续（换证）等申请事项要求。二是细化许可审查程序，规范办证申请材料，健全审查组织，完善审查流程，提升行政许可办事效率和便民服务水平。三是健全许可证动态管理措施，规范企业停业、歇业、恢复营业等事项的办理要求。四是完善企业许可证使用情况的监督管理。

1